ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

REQUERIMENTO Nº /2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana,

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

SANTANA - PMS e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO –

Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUANTO A

POSSIBILIDADE DE REFORMA DO CAMPO DA AERPA, LOCALIZADO NO

BAIRRO PARAÍSO.

JUSTIFICATIVA
Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, O campo da AERPA, situado no Bairro Paraíso,

tem sido um local importante para a prática de esportes e promoção da saúde,

bem como para a integração e lazer da comunidade local. No entanto,

atualmente encontra-se em condições precárias, com instalações deterioradas

e falta de manutenção, o que tem prejudicado o seu uso e afetado a qualidade

de vida dos moradores do bairro.

A reforma do campo é essencial para garantir um espaço adequado para a

prática esportiva e recreativa, proporcionando aos cidadãos a oportunidade de

participar de atividades físicas e sociais em um ambiente seguro e apropriado. A

revitalização do local, a melhoria da iluminação, a reforma dos vestiários e a

instalação de novos equipamentos esportivos. Por fim, a realização dessa

reforma trará benefícios significativos para a comunidade do Bairro Paraíso,

contribuindo para a promoção da saúde, o bem-estar e a convivência

harmoniosa entre os moradores. Sendo assim, solicitamos a execução deste

serviço de grande importância para os cidadãos santanenses, proporcionando-

lhes um espaço revitalizado e adequado para a prática esportiva e o lazer.

Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense,

é que solicito do poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 17 DE MAIO DE 2023.

                                    Ver. Socorro Nogueira – PT

                                  versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

mailto:versocorronogueira@santana.ap.leg.br